

Kurier

MAZOWSZA

BIULETYN INFORMACYJNY
19 (1551) 16 czerwca 2023 r.



www.solidarnosc.mazowsze.pl

REGIONU MAZOWSZE
ISSN 0208-8045

POROZUMIENIE POMIĘDZY RZĄDEM A „SOLIDARNością”



WZROST PŁACY MINIMALNEJ W 2024 ROKU

Rada Ministrów przyjęła propozycje wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę i minimalnej stawki godzinowej, które mają obowiązywać w 2024 r. Zaproponowano, by od stycznia najniższa pensja wynosiła **4242 zł brutto**, a od lipca wzrosła do **4300 zł brutto**.

W 2024 r. wzrosłyby także minimalna stawka godzinowa dla określonych umów cywilnoprawnych – od 1 stycznia wynosiłaby 27,70 zł, a od 1 lipca – 28,10 zł.

Rada Ministrów – do 15 czerwca – przedstawi Radzie Dialogu Społecznego propozycję wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę i minimalnej stawki godzinowej.

Przedstawiciele pracowników, pracodawców i rządu na rozmowy i wypracowanie wspólnego stanowiska mają 30 dni. Ustalona w tym gronie wysokość minimalnego wynagrodzenia jest następnie do 15 września ogłaszana w Monitorze Polskim.

Jeżeli jednak RDS nie uzgodni minimalnego wynagrodzenia w terminie, rząd ustala je w drodze rozporządzenia Rady Ministrów, a to do 15 września jest ogłaszane w Dzienniku Ustaw.

- Kiedy inflacja jest powyżej 5 proc., wówczas waloryzacja minimalnego wynagrodzenia ma miejsce dwa razy w roku, tak jak jest to w bieżącym roku, czyli jest 1 stycznia i 1 lipca. Od 1 lipca 2023 r. będzie to kwota 3600 zł brutto – przypomina minister rodziny i polityki społecznej Marlena Maląg.

Zgodnie z szacunkami liczba osób objętych podwyższeniem minimalnego wynagrodzenia za pracę wyniesie 3,6 mln zł.

Prognozowany wzrost przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej w roku bieżącym będzie wynosił o 11,9 proc., a w 2024 – 9,7 proc.

źródło: PAP/Tysol.pl



POROZUMIENIE POMIĘDZY RZĄDEM A „SOLIDARNOŚCIĄ”

7 czerwca br. w Hucie Stalowa Wola, w imieniu związku zawodowego „Solidarność”, przewodniczący Komisji Krajowej Piotr Duda podpisał wraz premierem Mateuszem Morawieckim i prezesem PiS Jarosławem Kaczyńskim porozumienie wieńczące negocjacje pomiędzy Rządem a Solidarnością.

Porozumienie negocjowane było od grudnia ubiegłego roku i dotyczyło ośmiu obszarów m.in. podwyżek w sferze finansów publicznych, wsparcia dla przedsiębiorstw energochłonnych, odmrożenia odpisu na Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych czy emerytur pomostowych. Strony zasiadły do stołu po tym, jak NSZZ „Solidarność” odwołała planowany na 17 listopada 2022 roku Marsz Godności z powodu tragedii w Przewodowie.

Po trwających przeszło pół roku negocjacjach, 31 maja br. Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” wyraziła zgodę na podpisanie wynegocjowanego z Rządem porozumienia.

Przewodniczący Solidarności Piotr Duda wyraził zadowolenie z efektów negocjacji nazywając porozumienie „historycznym wydarzeniem”.

– Po raz pierwszy od 1991 roku centrala związkowa podpisuje porozumienie z rządem i nie dotyczy ono tylko spraw stricte jednej branży – rozpoczął Piotr Duda.

– To były trudne rozmowy, ale to porozumienie utwierdza mnie w jednym – że dialog w naszym kraju funkcjonuje, tylko trzeba go chcieć – powiedział Piotr Duda.

Następnie przewodniczący „Solidarności” przeszedł do treści porozumienia.

– Jednym z najważniejszych postulatów, który negocjowaliśmy był projekt ustawy, aby zaprzestać wygaszania emerytur pomostowych. Dzisiejszym podpisem doprowadzimy do tego, że pracownicy, którzy ciężko pracują na stanowiskach pracy uciążliwych będą mogli przechodzić na wcześniejszą emeryturę pomostową – ogłosił szef „S”.

Drugim postulatem zawartym w porozumieniu z Rządem będzie wyłączenie z płacy minimalnej dodatku za pracę w warunkach szkodliwych dla zdrowia, szczególnie uciążliwych lub niebezpiecznych.

Przewodniczący „Solidarności” mówił również o pomocy dla przedsiębiorstw energochłonnych, które musiały się mierzyć z gwałtownym wzrostem cen nośników energii, a w konsekwencji widmem upadłości i zwolnień pracowników.

– Będzie kolejna transza pomocy dla zakładów energochłonnych. To samo dotyczy indywidualnych odbiorców gazu i energii – zaznaczył Piotr Duda.

Następnie przewodniczący Komisji Krajowej poinformował, że udało się także wynegocjować gratyfikację finansową dla pracowników DPS-ów.

– Od 1 kwietnia miesięczna gratyfikacja do końca roku do wynagrodzenia dla pracowników DPS-ów – a jest ich ponad 55 tys. – wyniesie 600 zł – ogłosił Piotr Duda.

– Nie zapomnieliśmy także o Zakładowym Funduszu Świadczeń Socjalnych. (...) Ten wskaźnik będzie odmrożony jeszcze na ten rok. Będzie obliczany z drugiego półrocza 2021 roku, a w przyszłym roku z 2022 roku – podkreślił szef „S”.

Kolejnym postulatem zawartym w porozumieniu będą zmiany w Kodeksie postępowania cywilnego, które zagwarantują skuteczną i faktyczną ochronę działaczy związkowych, dotychczas bezprawnie zwalnianych przez wielu nieuczciwych pracodawców.

Już 14 czerwca br. do prac w Komisji Sejmowej Polityki Społecznej i Rodziny skierowano poselski projekt nowelizacji ustawy o emeryturach pomostowych oraz o niektórych innych ustaw, który zawiera regulacje wynikające z porozumienia, jakie podpisały NSZZ „Solidarność” i Rząd. Potem ma on wrócić na salę plenarną jeszcze podczas obecnego 77. posiedzenia Sejmu RP.

Niezależny Samorządny Związek Zawodowy

Gdańsk, 9 czerwca 2023 r.

SOLIDARNOŚĆ

Przewodniczący Komisji Krajowej

Piotr Duda

Szczegóły porozumienia Rząd - „Solidarność”

W minioną środę, tj. 7 czerwca 2023 roku podpisałem z prezesem Rady Ministrów RP Mateuszem Morawieckim pierwsze od 1991 roku porozumienie pomiędzy rządem i „Solidarnością”, obejmujące sprawy ogólnopracownicze. To efekt półrocznych negocjacji i jednogłośnie zgody Komisji Krajowej na podpisanie porozumienia.

Co zawiera porozumienie podpisane w Stalowej Woli? Oto szczegóły:

1. Z dniem 1 stycznia 2024 roku uchylony zostanie wygaszający charakter emerytur pomostowych dla pracowników wykonujących pracę w warunkach szkodliwych i o szczególnym charakterze. Koszt tego przedsięwzięcia w pierwszym roku wyniesie ok. 220 mln zł i będzie systematycznie wzrastać w latach kolejnych.

Jednocześnie uzgodniono rozpoczęcie prac dot. weryfikacji stanowisk pracy stanowiących załącznik do ustawy o emeryturach pomostowych.

2. Uzgodniono, że będą prowadzone dalsze negocjacje w kwestii tzw. emerytur stażowych. Strony uzgodniły, że w stażu pracy uprawniającym do emerytury uwzględniać się będzie wyłącznie okresy składkowe.

Należy uznać, że po raz pierwszy strona rządowa nie odpowiedziała negatywnie na ten postulat.

3. Wprowadzona zostanie zmiana w kodeksie postępowania cywilnego dająca realną ochronę przed zwolnieniem z pracy dla działaczy związkowych w sprawach z zakresu prawa pracy.

Oznacza to, że pracownik podlegający szczególnej ochronie przed zwolnieniem, będzie mógł na każdym etapie postępowania sądowego wnioskować o przywrócenie do pracy, a sąd będzie takiego zabezpieczenia udzielał do czasu wydania prawomocnego wyroku.

4. Podniesiony zostanie roczny limit odliczenia od dochodu składek członkowskich na rzecz związków zawodowych. To kolejny krok zrównujący w uprawnieniach organizacje związkowe z organizacjami pracodawców.

Od 1 stycznia 2024 roku limit ten zostanie zwiększony z 500 zł do 840 zł. Szacuje się, że skutek dla budżetu państwa wyniesie ok. 50 mln zł.

5. Od 1 stycznia 2024 r. wyłączony zostanie dodatek za pracę w warunkach szkodliwych i pracy o szczególnym charakterze z katalogu składników wchodzących w wymiar płacy minimalnej. Obok wyłączonych wcześniej dodatków za pracę nocną i dodatków stażowych, obecny jest ostatnim, który był wliczany do płacy minimalnej.

Oznacza to, że płaca minimalna będzie wreszcie płacą minimalną, a dodatki – zgodnie ze swoją definicją – będą dodatkami. Szacuje się, że rozwiązanie to obejmie ok. 50 procent osób pracujących za minimalne wynagrodzenie. Szacuje się, że dodatkowa roczna korzyść dla pracowników wyniesie ok. 42 mln zł.

6. Jeszcze w 2023 roku trafi do ponad 55 tys. pracowników Domów Pomocy Społecznej kwota 300 mln zł, pochodząca z rządowej rezerwy celowej. Oznacza to, że przeciętnie każdy pracownik DPS-ów otrzyma dodatek do wynagrodzenia w wysokości 600 zł miesięcznie do końca roku, z wyrównaniem od kwietnia tego roku.

Jednocześnie rozpoczną się pilne prace nad systemowymi zmianami dot. pomocy społecznej. Szczególnie istotne będą dotyczyć polepszenia kondycji finansowej DPS-ów.

7. Uzgodniono, że od lipca 2023 roku nastąpi odmrożenie odpisu na Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych wg podstawy na rok 2021, a w ustawie o budżecie na rok 2024 wskaźnik ten będzie liczony od podstawy z roku 2022.

Obecnie wskaźnik naliczania ZFŚS obliczany jest na podstawie roku 2019.

Koszt odmrożenia wskaźnika od lipca 2023 wyniesie 210 mln zł, z czego 155 mln to wzrost subwencji oświatowej. Koszt odmrożenia wskaźnika w roku 2024 wyniesie 500 mln zł, z czego wzrost subwencji oświatowej to 310 mln zł.

8. Jeszcze w tym roku nastąpi wzrost wynagrodzeń w państwowej sferze budżetowej.

Środków na nagrody specjalne w 2023 roku zostaną zwiększone o około 906,25 mln zł. Indywidualnie to uzupełnienie wyniesie około 1125 zł. Z puli nagród wyłączone są państwowe stanowiska kierownicze oraz sędziowie delegowani do ministerstwa sprawiedliwości.

Jednorazowy wzrost wynagrodzeń dla sędziów, asesorów sądowych oraz referendarzy sądowych wyniesie łącznie ok. 46 mln zł.

Wyplacone zostaną nagrody specjalne dla nauczycieli z okazji 250 rocznicy utworzenia Komisji Edukacji Narodowej, w wysokości 1125 zł, co stanowi koszt ok. 977,5 mln zł.

9. Uzgodniono dalsze wsparcie dla przemysłu energochłonnego. W ramach kolejnego rządowego programu „Pomoc dla sektorów energochłonnych związana z nagłymi wzrostami cen gazu ziemnego i energii elektrycznej” przeznaczone zostanie 5 mld zł. Przy czym budżet przewidziany na wypłatę rekompensat na rok 2023 wyniesie 2,6 mld zł.

Obecnie trwa procedura uzgodnień z Komisją Europejską w ramach procesu prenotyfikacji.

10. Dokonane zostaną zmiany w umowie społecznej dla górnictwa węgla kamiennego. Obecnie trwają prace nad aktualizacją wniosku notyfikacyjnego do Komisji Europejskiej. Wysłana została aktualizacja do Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów. Ponadto złożony został wniosek o wpisanie nowelizacji stosownej ustawy do wykazu prac legislacyjnych.

Piotr Duda

FINAŁ KADENCJI



14 czerwca br. odbyło się ostatnie posiedzenie Zarządu Regionu w kadencji 2018-2023.

W części merytorycznej zebrani w drodze uchwały zatwierdzili sprawozdanie finansowe i sprawozdanie zarządu z działalności Spółki Hotsol oraz sprawozdanie Rady Nadzorczej Hotsol. Udzielili absolutorium Zarządowi Spółki.

ZRM podjął również uchwałę ws. podpisania Protokołu Dodatkowego Nr 5 do PUZP dla ZGN.

Dalej w drodze aklamacji Zarząd Regionu przyjął wniosek do Walnego Zebrania Delegatów RM o nadanie tytułu „Zasłużony dla Regionu Mazowsze NSZZ „Solidarność” oraz



wniosek do Krajowego Zjazdu Delegatów o nadanie tytułu „Zasłużony dla NSZZ „Solidarność” dla obecnego Przewodniczącego RM Andrzeja Kropiwnickiego.

– *Andrzej Kropiwnicki jest w „Solidarności” od 1980 roku. W Prezydium ZRM jest od 2005 kiedy to objął stanowisko Skarbnika, a w roku 2006 przez 17 kolejnych lat przewodniczył mazowieckiej „Solidarności”* – przypomniał Waldemar Dubiński, Zastępca Przewodniczącego ZRM.

– *Zawsze mogliśmy liczyć ze strony Andrzeja na merytoryczne wsparcie w pełnieniu trudnej i odpowiedzialnej pracy związkowej. Bardzo wysoko cenimy jego racjonalność oraz poświęcenie dla dobra każdego członka Związku oraz dobra NSZZ „Solidarność”, które dla Naszego Przewodniczącego było zawsze wartością nadrzędną* – dodał.



Andrzej Kropiwnicki podziękował wszystkim członkom ZRM za współpracę w minionej kadencji.

– *Te ostatnie pięć lat były dla nas czasem niezwykle pracowitym, pełnym trudnych wyzwań. Wystarczy tylko wspomnieć pandemię COVID-19 czy też agresję Rosji na Ukrainę* – powiedział.

– *Dzięki zaangażowaniu każdego z Was oraz konsekwencji w działaniu przetrwaliśmy te trudne chwile, dostosowując swoją działalność do zmieniających się warunków gospodar-*

czych, politycznych i społecznych. Bez Państwa zaangażowania, zrozumienia i poparcia dla często trudnych decyzji, Region Mazowsze nie byłby dzisiaj w tym miejscu, w którym jest – dodał.

Każdy członek ZRM otrzymał dyplom oraz replikę upominkowego medalu wybitego w podziemiu solidarnościowym w 1984 roku dla upamiętnienia męczeńskiej śmierci Kapłana NSZZ „Solidarność” bł. ks. Jerzego Popiełuszki. ■

„Kurier Mazowsza” – biuletyn informacyjny Zarządu Regionu Mazowsze NSZZ „Solidarność”.

Redakcja: Nadieżda Firkowicz
Adres: ul. Wolska 47, 01-201 Warszawa;
tel. 22 314 80 17; e-mail: prasowymazowsze@tlen.pl;
www.solidarnosc.mazowsze.pl

47 ROCZNICA BUNTU W URSUSIE



2 lipca 2023 roku

**Godz.
12.00**

**Zbiórka Pocztów Sztandarowych
ul. Rynkowa 1**

**Godz.
12.30**

**Msza św. w kościele
św. Józefa Oblubieńca NMP
ul. Gen. K. Sosnkowskiego 34**

**po Mszy przemarsz przed Pomnik
przy Placu Czerwca 1976 roku**

**Godz.
14.15**

**Uroczystości przed Pomnikiem
przy Placu Czerwca 1976 roku,
z wojskową asystą honorową
z Batalionu Reprezentacyjnego
Wojska Polskiego**

- zbiórka Pocztów Sztandarowych
- przywitanie delegatów i gości
- przemówienia okolicznościowe
- złożenie kwiatów

Patronat



Prezes
Rady Ministrów

PATRONAT HONOROWY
MATEUSZ MORAWIECKI

Organizatorzy



Partnerzy



Patronat
Medialny

